

Số: /KH-UBND

Bình Thành, ngày tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 29/02/2024 của UBND huyện Định Hóa về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024).

UBND xã Bình Thành xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân về ý nghĩa, tầm vóc, giá trị lịch sử vĩ đại của Chiến thắng Điện Biên Phủ; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn và sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh và tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc là nhân tố quyết định thắng lợi của cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp. Vai trò, tầm quan trọng của ATK Định Hóa - Thái Nguyên và những đóng góp của Nhân dân các dân tộc huyện Định Hóa đối với Chiến thắng Điện Biên Phủ. Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm nhằm khơi dậy và phát huy truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí quyết chiến, quyết thắng của chiến dịch Điện Biên Phủ trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

Tôn vinh, tri ân sâu sắc tới các thế hệ người Việt Nam nói chung và những người con Định Hóa nói riêng đã hy sinh xương máu và có nhiều đóng góp trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân ra sức phấn đấu, nỗ lực vượt qua khó khăn, hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị trong năm 2024, thi đua lập thành tích chào mừng ngày lễ lớn của dân tộc, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng.

2. Yêu cầu

Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm được tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm,

đúng quy định hiện hành; lồng ghép với việc tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào thi đua yêu nước, các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh và địa phương, đơn vị; tạo không khí phấn khởi, tin tưởng trong các tầng lớp Nhân dân.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động tuyên truyền

- **Chủ đề:** “CHIẾN THẮNG ĐIỆN BIÊN PHỦ - SỨC MẠNH VIỆT NAM, TÂM VÓC THỜI ĐẠI”

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Bối cảnh lịch sử, âm mưu của thực dân Pháp trong kế hoạch Nava; chủ trương của Đảng ta về mở Chiến dịch Điện Biên Phủ; diễn biến, kết quả của Chiến dịch; những chiến thắng và chiến công của quân, dân ta trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược.

- Tâm vóc, giá trị lịch sử vĩ đại và ý nghĩa to lớn, sâu sắc của Chiến thắng Điện Biên Phủ đối với dân tộc và thời đại; khẳng định tinh thần anh dũng, mưu trí, sáng tạo của quân và dân ta, nhất là đường lối chính trị, quân sự và ngoại giao đúng đắn, sáng tạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, bản lĩnh và trí tuệ Việt Nam, ý chí quyết chiến, quyết thắng và sức mạnh của Quân đội nhân dân, Lực lượng vũ trang nhân dân Việt Nam là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam.

- Tình đoàn kết chiến đấu thủy chung, son sắt của quân và dân ba nước Đông Dương; sự giúp đỡ quý báu của bạn bè quốc tế đối với cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược của Nhân dân ta.

- Công lao, đóng góp to lớn của các anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến và các tầng lớp Nhân dân trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược.

- Những bài học kinh nghiệm quý báu của Chiến thắng Điện Biên Phủ cần tiếp tục được phát huy, lan tỏa trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Những thành tựu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của đất nước, của tỉnh, của huyện trong 70 năm qua; những nghị quyết, chiến lược, chương trình, dự án, định hướng phát triển tỉnh Thái Nguyên, của huyện Định Hóa theo Nghị quyết số 11-NQ/TW, ngày 10/2/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh Vùng trung du và miền núi Bắc Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Tuyên truyền khẳng định vai trò, ý nghĩa của ATK Định Hóa, Thái Nguyên - nơi phát tích và góp phần tạo nên Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ “lùng lẫy năm châu, chấn động địa cầu”; những đóng góp to lớn của Nhân dân các dân tộc tỉnh Thái Nguyên nói chung, của đồng bào các dân tộc vùng ATK Định Hóa nói riêng trong chiến dịch Điện Biên Phủ và trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp.

- Đấu tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử, chống phá Đảng, Nhà nước và chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc.

- Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm diễn ra ở các cấp, các ngành, đoàn thể từ Trung ương đến cơ sở; trong đó, Lễ kỷ niệm cấp quốc gia dự kiến được tổ chức tại tỉnh Điện Biên, ngày 07/5/2024.

1.2. Thời gian, địa điểm tuyên truyền

- Thời gian: Từ ngày 02/5/2024 đến ngày 15/5/2024.

- Địa điểm: Trên địa bàn xã Bình Thành, huyện Định Hóa.

1.3. Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền trên Internet, mạng xã hội (*Facebook, Zalo, Youtube...*), trang thông tin điện tử của xã, các cơ quan, đơn vị, trên hệ thống loa truyền thanh xã, các cụm loa truyền thanh xóm.

- Tuyên truyền cổ động trực quan (băng rôn, pa nô, áp phích, bảng điện tử...); tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt thường kỳ; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao... phù hợp với điều kiện và tình hình cụ thể của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Phát động và hưởng ứng phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ gắn với kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024), 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) và các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh, của huyện trong năm 2024.

1.4. Khẩu hiệu tuyên truyền (Có khẩu hiệu tuyên truyền kèm theo)

2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao

- Khuyến khích các cơ quan, đơn vị, các xóm tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024).

- Tham gia Giải Việt dã Tiên phong huyện Định Hóa năm 2024

+ Thời gian: 07h30 ngày 14/3/2024.

+ Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu Văn hóa, văn nghệ -Thể dục, thể thao tại xã và các xóm thời gian trong tháng 4/2024.

3. Hưởng ứng hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao trên địa bàn tỉnh: Tổ chức Tuần phim kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ

- Thời gian: Từ ngày 30/4/2024 đến ngày 07/5/2024.

- Địa điểm: Rạp Chiếu bóng nhân dân Thái Nguyên.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng.

III. KINH PHÍ

Kinh phí sử dụng từ nguồn vốn sự nghiệp, nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn hóa – Xã hội

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực được phân công. Tổ chức kiểm tra liên ngành theo kế hoạch.

- Căn cứ nội dung Kế hoạch và chức năng, nhiệm vụ tích cực triển khai tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên Internet, mạng xã hội (*Facebook, Zalo, Youtube...*), trang thông tin điện tử; chú trọng lồng ghép nội dung tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử của chiến thắng Điện Biên Phủ trong các chương trình hội nghị của UBND xã đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Thực hiện công tác tuyên truyền trực quan như treo băng rôn, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại trung tâm UBND xã.

- Tham mưu tổ chức thành công các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024).

3. Kế toán – Ngân sách: Tham mưu giúp UBND xã đảm bảo nguồn kinh phí tổ chức thành công các hoạt động Văn hóa, văn nghệ - Thể dục, thể thao, hướng dẫn các bộ phận sử dụng nguồn kinh phí đúng quy định.

4. Công chức Văn phòng - Thống kê

Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) gắn với triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2024 tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của đơn vị.

5. Các cơ quan, đơn vị và 14 xóm

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của đơn vị, địa phương, tổ chức triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao... phục vụ Nhân dân.

Chỉnh trang, vệ sinh cảnh quan đường làng, ngõ xóm, các điểm di tích lịch sử trên địa bàn, để đón các đoàn khách du lịch về nguồn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các bộ phận được phân công nhiệm vụ, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT huyện;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ban Tuyên giáo ĐU;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Các xóm trên địa bàn xã;
- Lưu: VP, VH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đinh Văn Chinh

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH- UBND ngày /03/2024
của UBND xã Bình Thành)

- Nhiệt liệt chào mừng 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024)!
- Chiến thắng Điện Biên Phủ - Lừng lẫy năm châu, chấn động địa cầu!
- Chín năm làm một Điện Biên - Nên vành hoa đỏ, nên thiên sử vàng!
- Chiến thắng Điện Biên Phủ - Thắng lợi vĩ đại của dân tộc Việt Nam!
- Chiến thắng Điện Biên Phủ - Sức mạnh Việt Nam thời đại Hồ Chí Minh!
- Chiến thắng Điện Biên Phủ - Một kỳ tích của thời đại Hồ Chí Minh!
- Điện Biên Phủ - Chiến thắng của sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc Việt Nam!
- Phát huy mạnh mẽ tinh thần chiến thắng Điện Biên Phủ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa!
- Điện Biên Phủ - Chiến thắng của sức mạnh trí tuệ và lòng dân Việt Nam!
- Chiến thắng Điện Biên Phủ - Là chiến thắng của tình đoàn kết quốc tế!
- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!
- Tinh thần Chiến thắng Điện Biên Phủ muôn năm!
- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
- Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!